- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（６月）会議録

１ 日  時    令和４年６月２２日（水）午後2時00分

２ 場  所    常陸太田市分庁舎２階 203・204会議室

３ 出席委員    教育長 石川 八千代

委 員 小澤 和彦
委 員 谷下田 幹子
委 員 萩谷 浩司

４  欠席委員

５ 事務局職員   教育部長 西野 保

教育総務課長 竹林 正貴
指導室長 山崎 誠
生涯学習課長兼生涯学習センター館長(代理) 岡田 一義
文化課長 高橋 知之
スポーツ振興課長 和田 佳明
図書館長 宇須井 淳
学校給食センター所長 南 宏史

６ 会議録署名委員 谷下田委員

７ 議 案
報告第03号 令和４年度常陸太田市一般会計補正予算（第５号）（教育費関係）の編成

に対する意見の専決について

報告第04号 公民館運営審議会委員の委嘱に関する専決について

議案第28号 常陸太田市学校等給食費徴収規則の一部改正について

議案第29号 常陸太田市図書館電子書籍の貸出等に関する要項の制定について
 議案第30号 常陸太田市立学校運営協議会委員の委嘱及び任命について
 議案第31号 常陸太田市障害児就学指導委員会委員の委嘱及び任命について

８ その他

９ 閉  会 （午後３時２０分）

 - 2 -

教育長 【教育長あいさつ】

報告第3号「令和４年度常陸太田市一般会計補正予算（第５号）（教育費関

係）の編成に対する意見の専決について」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 報告第3号「令和４年度常陸太田市一般会計補正予算（第５号）（教育費関係）

の編成に対する意見の専決について」 【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

続きまして、報告4号「公民館運営審議会委員の委嘱に関する専決につい

て」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 報告4号「公民館運営審議会委員の委嘱に関する専決について」【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

続きまして、議案第28号「常陸太田市学校等給食費徴収規則の一部改正に

ついて」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第28号「常陸太田市学校等給食費徴収規則の一部改正について」【説明】
教育長 質疑等ございますか。

それでは、議案第28号「常陸太田市学校等給食費徴収規則の一部改正につ

いて」は，承認いただいたことといたします。

続きまして、議案第29号「常陸太田市図書館電子書籍の貸出等に関する要

項の制定について」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第29号「常陸太田市図書館電子書籍の貸出等に関する要項の制定につい

て」【説明】
教育長 質疑等ございますか。

教育委員 利用見込人数並びに利用可能書籍数は
図書館長 利用見込人数は、図書館カード発行数が３万６千ですので対象は全員です。

現在のところ利用可能書籍数は 276点で、本年度内に 400点まで増やすこ

とを目標としています。
教育委員 音声付もありますか。
図書館長 読み上げ機能付のものもあります。
教育委員 視覚障碍者にとっては有益な機能になので、利用促進をお願いします。
教育委員 デジタル書籍を扱う事業者は結構ありますか。
図書館長 何社かありますが、海外資本の事業者だと外国語版が多く、今回契約しま

した事業者は日本語版の点数が多いため採用されました。
教育長 他に質疑等ございますか。

それでは、議案第29号「常陸太田市図書館電子書籍の貸出等に関する要項

の制定について」は，承認いただいたことといたします。

続きまして、議案第30号「常陸太田市立学校運営協議会委員の委嘱及び任

 - 3 -

命について」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第30号「常陸太田市立学校運営協議会委員の委嘱及び任命について」

【説明】
教育長 質疑等ございますか。

それでは、議案第30号「常陸太田市立学校運営協議会委員の委嘱及び任命

について」は，承認いただいたことといたします。

続きまして、議案第31号「常陸太田市障害児就学指導委員会委員の委嘱及

び任命について」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第 31 号「常陸太田市障害児就学指導委員会委員の委嘱及び任命につい

て」【説明】
教育長 質疑等ございますか。

それでは、議案第31号「常陸太田市障害児就学指導委員会委員の委嘱及び

任命について」は，承認いただいたことといたします。

本日予定しておりました議案はすべて終了となりました。
続きまして次第の８，その他として、初めに教育部長より６月議会の質問

要旨の説明、次に各担当課長より事業の進捗等について説明願います。
教育部長 「令和４年度第３回市議会定例会一般質問要旨」【説明】
各課長 「プール学習の実施について」

「中学校の修学旅行について」「地区・県北総体について」
「水府小・中学校学校運営協議会について」
「太田城発掘説明会について」「都々逸全国大会実行委員会について」
「大里スポーツ広場・水府海洋センタープールの利用について」
「西金砂登山マラソンについて」
「図書館電子書籍の利用促進について」
「食育訪問について」「納入食材検品について」

教育総務課長 次回教育委員会定例会（７月）日程について
【定例会】
 日時 令和４年７月２２日（金） 午後２時００分～
 場所 常陸太田市分庁舎 203・204 会議室